
Etický kodex pro dodavatele 
MNG - 010 - Prosinec 2023



Od svého založení v roce 1926 jsou hnacím motorem 
společnosti Lyreco její hodnoty – preciznost, respekt, 
nadšení a agilita. Díky těmto hodnotám, které sdílí 
všichni naši zaměstnanci, jsme spolehlivým partnerem. 
Dodržování těchto hodnot je pro nás samozřejmou 
a přirozenou povinností. 
Každý z našich činů a rozhodnutí podléhá zásadám 
integrity, neutrality, spravedlnosti, rovnosti, 
transparentnosti a dodržování pravidel za všech 
okolností a ve vztahu ke všem našim zaměstnancům 
a partnerům, činnostem i oblastem působnosti. Tyto 
hlavní zásady jsou dále rozpracovány v Etickém 
kodexu uplatňovaném v rámci celé společnosti Lyreco. 
V rámci tohoto závazku bychom se rádi v tomto 
Etickém kodexu pro dodavatele věnovali minimálním 
požadavkům, které naši dodavatelé musí splňovat 
z hlediska etického a profesionálního vystupování 
v rámci spolupráce se společností Lyreco. 
Naši dodavatelé mají povinnost dodržovat stejné 
etické požadavky a provádět obchodní činnosti 
v souladu s tímto Etickým kodexem pro dodavatele, 
aby se tak uplatňovaly politiky a postupy nezbytné 
pro plnění příslušných zákonů a předpisů a aby tyto 
závazky dodržovali všichni naší partneři. 

PRECIZNOST

RESPEKT NADŠENÍ

 Naše 
závazky

AGILITA



Účel etického kodexu 
pro dodavatele
Etický kodex pro dodavatele je předpokladem pro 
veškerou spolupráci se společností Lyreco. Dodržování 
tohoto kodexu je jedním z klíčových hodnotících 
a doporučujících kritérií pro Lyreco. Etický kodex 
pro dodavatele je základním požadavkem u všech 
stávajících smluv. 
Dále tento kodex nenahrazuje zákony a předpisy 
platné v zemích, ve kterých naši dodavatelé působí. 
V případě nesrovnalostí mezi platnými zákony a tímto 
Etickým kodexem pro dodavatele bude vždy platit to 
přísnější pravidlo. 
Naši dodavatelé si musí tento kodex přečíst, zajistit 
jeho dodržování a plnění příslušných požadavků. 
Očekává se, že naši dodavatelé samostatně zhodnotí 
riziko porušení Etického kodexu pro dodavatele. 
Jedině sdílením stejných závazků můžeme společně 
podpořit etický přístup k obchodním činnostem a zajistit 
„A GREAT WORKING DAY. DELIVERED.“ pro všechny.

Dodržování  
zákonů a předpisů
Naši dodavatelé musí za všech okolností dodržovat 
veškeré platné zákony a předpisy, ať již se jedná 
o mezinárodní, evropské a/nebo národní zákony ve 
vztahu ke všem činnostem, výrobkům a službám ve všech 
oblastech působnosti. Naši dodavatelé dále musí zajistit, 
aby stejná pravidla dodržovali i externí dodavatelé, 
partneři a subdodavatelé v rámci celého hodnotového 
řetězce, které dodavatel využívá v souvislosti s výrobou 
produktů. Společnost Lyreco netoleruje žádné odchylky 
od tohoto přístupu.



Lidská práva
Jako signatář iniciativy OSN 
Global Compact od roku 2004 
se společnost Lyreco zaměřuje 
na podporu lidských práv 
a společensky odpovědného 
přístupu v souladu se zásadami 
iniciativy Global Compact, ale také 
v souladu s úmluvami Mezinárodní 
organizace práce (International 
Labour Organisation, ILO), úmluvou 
Organizace spojených národů 
o právech dítěte a směrnicí OECD 
pro nadnárodní podniky. 
Naši dodavatelé mají také povinnost 
chovat se ke všem osobám se 
slušností a respektem, podporovat 
diverzitu a rovné příležitosti 
a budovat etické a inkluzivní 
prostředí. Naši dodavatelé se 
musí zejména zavázat, že budou 
potírat veškeré formy nucené či 
povinné práce, využívání dětské 
práce, diskriminace v zaměstnání 
či práci a nebudou spolupracovat 
s partnery, kteří tyto postupy 
využívají nebo podporují. 

Nucená práce 
Naši dodavatelé nesmí využívat 
ani podporovat nucenou práci, 

ať už se jedná o vězeňskou 
práci, nevolnickou práci, práci 
za účelem umoření dluhu nebo 
jiné praktiky. Dodavatelé musí 
svým zaměstnancům ponechat 
jejich průkazy totožnosti a umožnit 
jim kdykoli podat ze zaměstnání 
výpověď. 
Dodavatelé nesmí zadržovat plat, 
benefity, majetek nebo dokumenty 
s cílem donutit zaměstnance, aby 
pokračovali ve své práci. 
Zaměstnanci musí mít právo na 
konci pracovního dne opustit 
pracoviště a právo ukončit svůj 
zaměstnanecký poměr. Dodavatelé 
nesmí využívat ani podporovat 
obchod s lidmi. 
— 
Reference ILO Conv. 29 & ILO Conv. 105 

Dětská práce 
Dodavatelé nesmí využívat ani 
podporovat dětskou práci. 
Dodavatelé nesmí zaměstnávat 
osoby, které ještě nedosáhly 
věku pro dokončení povinné 
školní docházky, ani osoby, které 
nedosáhly minimální věkové hranice 
platné pro zaměstnance podle 

zákonů dané země, podle toho, 
která z těchto hranic je vyšší. 
Dodavatelé musí písemně 
vypracovat a udržovat politiky 
a postupy pro náhradu dětským 
pracovníkům a poskytnou adekvátní 
finanční a jinou pomoc, aby takové 
děti mohly docházet do školy. 
— 
Reference ILO Conv. 138, ILO Conv. 182 & ILO 
Rec. 146 

Mladí zaměstnanci
Je nutné dodržovat veškerá zákonná 
omezení platná pro zaměstnávání 
osob mladších 18 let. Bereme na 
vědomí, že podle úmluvy OSN 
o právech dítěte je osoba dítětem 
do dosažení věkové hranice 18 let. 
Uznáváme právo každého dítěte 
na ochranu před ekonomickým 
využíváním a před prací, která 
může být nebezpečná, může 
narušovat vzdělávání dítěte nebo 
může mít negativní dopad na zdraví 
či tělesný, duševní, duchovní, 
morální nebo sociální vývoj dítěte.



Naši dodavatelé musí 
poskytovat pracovní prostředí 
v souladu s platnou legislativou, 
které je zdravotně nezávadné 
a bezpečné, nedochází v něm 
k zastrašování, obtěžování ani 
diskriminaci a které podporuje 
sociální dialog. 

Dodržování sociálních zákonů 
a předpisů 

Minimální věk a respektování 
soukromí: Naši dodavatelé musí 
dodržovat sociální zákony a předpisy 
platné v zemích, ve kterým působí,  
a to zejména s ohledem na minimální 
věk a respektování soukromí.

Pracovní doba, mzda a benefity: 
Dodavatelé nesmí požadovat, 
aby zaměstnanci pracovali 
déle než 48 hodin týdně nebo 
překračovali maximální počet 
hodin odpracovaných za jeden 
týden, povolený v dané zemi nebo 
v daném oboru, podle toho, které 
z těchto omezení je přísnější, 
s výjimkou mimořádných provozních 
podmínek, kdy úprava pracovní 
doby musí být po dohodě se 

zaměstnancem. Dodavatelé musí 
svým zaměstnancům poskytnout 
alespoň jeden den pracovního volna 
v každém sedmidenním období. 

Dodavatelé musí svým zaměstnancům 
poskytovat alespoň minimální mzdu 
stanovenou příslušnými zákony 
a předpisy, nebo pokud není 
zákonem stanovena minimální mzda, 
mzdu obvyklou v daném oboru, 
a musí poskytovat zákonné benefity 
pro zaměstnance. 

Kromě platu za pravidelnou pracovní 
dobu musí dodavatelé zaměstnance 
odměnit za veškerou práci přesčas 
v souladu se zvýšenými sazbami 
uplatňovanými v dané zemi. 
V zemích, kde nejsou stanoveny 
zvýšené sazby za práci přesčas, 
nesmí dodavatelé za práci přesčas 
platit svým zaměstnancům méně než 
jejich obvyklou hodinovou sazbu. 

Dodavatelé by měli usilovat 
o poskystování důstojné mzdy 
v souladu s místními podmínkami. 
— 
Reference ILO Conv. 1, ILO Conv. 14, ILO Conv. 
26, ILO Conv. 30, ILO Conv. 95, ILO Conv. 131 
& ILO Rec. 116

Pracovní 
podmínky



Bezpečnost a ochrana zdraví 
v práci 
Naši dodavatelé mají povinnost 
poskytovat na všech pracovištích, 
kde působí, bezpečné a zdravotně 
nezávadné pracovní prostředí. 
Tento závazek musí zahrnovat jak 
přísné dodržování zákonů, předpisů 
a norem upravujících bezpečnost 
a ochranu zdraví v práci, školení 
a zvyšování povědomí o BOZP 
mezi zaměstnanci, tak zavádění 
nezbytných opatření k prevenci 
a omezení pracovních úrazů 
a nemocí z povolání.
— 
Reference ILO Conv. ILO Conv. 184 & ILO 
Conv. 174, ILO Conv. 184 & ILO Rec. 164

Zamezení obtěžování 
a diskriminace
Dodavatelé musí ke všem 
zaměstnancům přistupovat 
se slušností a respektem 
a nesmí žádného zaměstnance 
podrobit fyzickému, sexuálnímu, 
psychologickému, slovnímu nebo 
jinému obtěžování či zneužití.

Dodavatelé nesmí nikoho podrobit 
diskriminaci zaměstnání (ve vztahu 
náboru, mzdě, benefitům, postupu, 
disciplině, ukončení pracovního 
poměru nebo odchodu do 
důchodu, na základě pohlaví, 
rodinného stavu, rasy, náboženství, 
věku, invalidity, sexuální orientace, 
národnosti, politického názoru, 
sociálního nebo etického původu 
nebo jiné skutečnosti, která by mohla 
vést k diskriminaci.
— 
Reference ILO Conv. 100, ILO Conv. 111,
ILO Conv. 143, ILO Conv. 169, ILO Conv. 183, 
ILO Conv. 190, ILO Conv. 206 & ILO Rec. 206

Svoboda spolčování 
a kolektivního vyjednávání
Dodavatelé musí uznávat a dodržovat 
právo pracovníků uplatňovat 
svobodu spolčování, včetně práva či 
nevstupovat do odborů podle svého 
uvážení, a zapojit se do kolektivního 
vyjednávání.
— 
Reference ILO Conv. 87, ILO Conv. 98, ILO 
Conv. 135 & ILO Conv. 154

Pracovní 
podmínky



Životní prostředí 
a trvale udržitelný 
rozvoj 

Ve společnosti Lyreco mají všichni 
zaměstnanci povinnost provádět své 
každodenní činnosti s ohledem na životní 
prostředí a udržitelný rozvoj.
Jsme si vědomi toho, že opatření 
k ochraně naší planety a omezení našeho 
dopadu na životní prostředí si vyžadují 
zapojení každého jednotlivce.
Proto dbáme na to, abychom 
spolupracovali s dodavateli, kteří ve všech 
oblastech působnosti alespoň dodržují 
příslušné zákony a předpisy, ale kteří 
hlavně sdílí náš zájem o stále udržitelnější 
postupy, produkty, a řešení a závazky 
z nich vyplývající a přináší inovace 
a programy k nepřetržitému zlepšování.



Kvalita výrobků 
a služeb 

Společnost Lyreco vždy přísně kontroluje, 
zda veškeré výrobky a služby nabízené 
zákazníkům splňují ty nejvyšší standardy kvality 
a bezpečnosti.
Požadujeme, aby všichni naši dodavatelé byli 
stejně odhodláni poskytovat výrobky a služby 
vynikající kvality, přísně dodržovat platné 
zákony a předpisy, okamžitě hlásit případné 
problémy v kvalitě a bezpečnosti jejich výrobků 
a služeb a zavádět veškerá nezbytná nápravná, 
náhradní nebo alternativní opatření po dohodě 
se společností Lyreco.
U výrobků obsahujících materiály živočišného 
původu nesmí dodavatelé tolerovat hrubé ani 
nedbalé zacházení se zvířaty. Dodavatelé musí 
brát v potaz pět svobod definovaných Světovou 
organizací pro zdraví zvířat.



Integrita 
podnikání

Naši dodavatelé musí každý den 
jednat čestně a podnikat nebytné 
kroky k zamezení nečestnému 
chování, aby tak zajišťovali 
a udržovali transparentnost 
a důvěru v obchodních vztazích 
se svými partnery.

Korupce a zneužívání vlivu
Společnost Lyreco uplatňuje politiku 
nulové tolerance ve vztahu ke 
korupci a zneužívání vlivu a to samé 
očekává od svých dodavatelů.
Dodavatelé nesmí přímo, či nepřímo 
poskytovat, nabízet, slibovat či 
požadovat jakékoli peněžní částky 
nebo jiné hodnoty státním úředníkům 
nebo zaměstnancům soukromých 
společností, včetně zaměstnanců 
společnosti Lyreco, s účelem získat 
nepatřičný vliv nebo výhodu. Tento 
zákaz platí rovněž pro platby za 
zprostředkování výhod.
Naši dodavatelé musí přísně 
dodržovat platné protikorupční 
předpisy a postupovat s náležitou 
opatrností při odhalování 

a zamezování veškerého korupčního 
jednání nebo zneužívání vlivu 
ve všech obchodních vztazích se 
třetími stranami.

Podvody
Naši dodavatelé se nesmí snažit 
získat výhody jakýmikoli podvodnými 
postupy ani nesmí dalším osobám 
takové jednání umožnit.
Naši dodavatelé mají povinnost vést 
přesné účetní záznamy bez jakékoli 
úpravy zaznamenávaných údajů 
s cílem zatajit nebo zkreslit částky 
příslušných transakcí. 

Spravedlivá hospodářská 
soutěž
Naši dodavatelé musí dodržovat 
veškeré platné zákony a předpisy na 
ochranu spravedlivé hospodářské 
soutěže a musí se vyhnout 
jakémukoli jednání, které by 
omezovalo či pozměňovalo volnou 
soutěž nebo jí zamezilo.



Integrita 
podnikání

Střet zájmů
Naši dodavatelé se musí ve svých 
obchodních vztazích se společností 
Lyreco vyhnout jakémukoli střetu 
zájmů nebo situacím, které by 
mohly střet zájmů naznačovat. Naši 
dodavatelé mají dále povinnost 
informovat Lyreco o veškerých 
situacích, které by mohly vést ke 
střetu zájmů se společností Lyreco.

Dary a pozvání
Společnost Lyreco uplatňuje 
přísná pravidla ve vztahu k darům        
a pozváním a souvisejícímu riziku 
nepatřičného ovlivnění.
Proto požadujeme, aby naši 
dodavatelé nenabízeli ani nepřijímali 
jakékoli žádosti, dary nebo pozvání 
cílené na ovlivnění chování nebo 
rozhodnutí příjemce, a to zejména 
v obchodních vztazích se společností 
Lyreco. Než takové dary či pozvání 
naši dodavatelé nabídnou, nebo 
přijmou, musí se ujistit, že tím 
neporušují interní pravidla či politiky 
příjemce nebo platné zákony 
a předpisy.

Výroky vztahující se 
k životnímu prostředí
Veškeré výroky dodavatelů vztahující 
se k životnímu prostředí musí 
dodržovat následující zásady:
• Výroky musí být pravdivé a přesné.
• Výroky musí být jasné a nesmí být 

zavádějící.
• Výroky nesmí vynechávat nebo 

skrývat důležité informace.
• Srovnání musí být čestná 

a relevantní.
• Výroky musí brát v potaz celý 

životní cyklus výrobku či služby.
• Výroky musí být podložené.



Důvěrnost 
a ochrana údajů
Společnost Lyreco se zaměřuje na zpracování 
a ochranu citlivých informací o jejích obchodních 
partnerech, ať již se jedná o důvěrné informace 
nebo osobní údaje, v souladu s platnými předpisy, 
interní politikou společnosti Lyreco a případnými 
smluvními závazky.
Naši dodavatelé mají povinnost přijmout 
veškerá nezbytná opatření k zajištění správného 
zacházení s informacemi a údaji získanými v rámci 
obchodních vztahů se společností Lyreco a jejich 
ochrany, a to zejména v případě důvěrných či 
osobních údajů. Naši dodavatelé nesmí takové 
informace či údaje používat nad rámec účelu, ke 
kterému byly poskytnuty, a nesmí tyto informace 
či údaje poskytnout jakékoli třetí straně bez 
předchozího písemného svolení majitele těchto 
informací či údajů.
Dodavatelé musí veškeré takové informace 
a údaje chránit před nepovoleným přístupem, 
zničením, zneužitím, pozměněním a zveřejněním 
prostřednictvím vhodných fyzických 
a elektronických bezpečnostních opatření a musí 
v rámci těchto snah dodržovat platnou legislativu 
k ochraně údajů.

Medzinárodní 
obchod
Naši dodavatelé musí dodržovat veškerá platná 
mezinárodní omezení a sankce i zákony a předpisy 
týkající se vývozu a dovozu výrobků a služeb, které 
poskytují. Zejména musí přijmout veškerá nezbytná 
opatření k tomu, aby nezavdali příčinu k uvalení 
sankcí na sebe samé nebo společnost Lyreco ze 
strany národních nebo mezinárodních organizací.



Ověřování 
a audit
Společnost Lyreco si vyhrazuje právo kontrolovat 
dodržování tohoto Etického kodexu pro 
dodavatele a provádět příslušné audity přímo či 
nepřímo, prostřednictvím externích společností 
či organizací pověřených společností Lyreco. 
Naši dodavatelé na vyžádání poskytnou 
nezbytné informace a dokumentaci.

Nedodržení Etického 
kodexu pro dodavatele
Pokud se bude společnost Lyreco domnívat, že 
její dodavatelé nedodržují požadavky tohoto 
Etického kodexu pro dodavatele, příslušní 
dodavatelé okamžitě zavedou nezbytná opravná, 
náhradní či alternativní opatření na základě 
dohody se společností Lyreco a společnost 
Lyreco může rovněž pozastavit či ukončit svůj 
vztah s příslušnými dodavateli, aniž by to mělo 
dopad na její práva nebo rekurz.

Naším cílem je zamezit jakýmkoli porušením etických 
pravidel a identifikovat je, aby tak společnost Lyreco 
mohla přijmout příslušné kroky a situaci řešit.
Pokud si dodavatel v rámci obchodního vztahu se 
společností Lyreco všimne jakéhokoli jednání nebo 
situace, která není v souladu s etickými zásadami 
definovanými společností Lyreco, může je v dobré 
víře nahlásit kontaktní osobě společnosti Lyreco 
nebo prostřednictvím systému pro whistleblowing 
„Dejte vědět o svých obavách” dostupného na 
webových stránkách společnosti Lyreco nebo přímo 
na následující adrese:



Revize: Prosinec 2023 
 
Lyreco CE, SE
Na Stržiti 65/1702 • 140 00 Praha 4 • Česká republika
Tel. 800 100 914


	Whispli: 
	com 2: 

	Raise your concern 2: 


